Nº 69, segunda-feira, 10 de abril de 2017 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041000023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitada em 1º lugar no Concurso Público Edital nº
06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, com o código de vaga nº 949537.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 771- Art. 1º Nomear TIAGO HENRIQUE RODRIGUES SIEBERT,
CPF 35741712851, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área BIOLOGIA, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 1º
lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30
de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, com o código de vaga nº 949522.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 772 -Art. 1º Nomear FREDERIK LUIZI ANDRADE DE MATOS,
CPF 77213890204, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área HISTÓRIA, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o
código de vaga nº 949523.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 773- Art. 1º Nomear JOSELITO SANTIAGO DE LIMA, CPF
79534856304, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área GEOGRAFIA, Classe "D I", nível "1", para ocupar
a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado
em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no
DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº
4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o código de
vaga nº 949524.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 774- -Art. 1º Nomear ERIKA VIANA DE SENA, CPF
77863836549, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área FILOSOFIA, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em
1º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o código de vaga
nº 949525.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 775 -Art. 1º Nomear ALBERTO BENTES BRASIL NETO, CPF
01279846232, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área ENGENHARIA FLORESTAL, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº
06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, com o código de vaga nº 949526.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 776- -Art. 1º Nomear JOSÉ EMILIO MEDEIROS DOS SANTOS,
CPF 39884252220, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Marabá Industrial, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital
nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, com o código de vaga nº 949527.
a publicação.

Nº 777- -Art. 1º Nomear DANIEL RODRIGUES OLIVEIRA, CPF
52934799204, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área METALURGIA, Classe "D I", nível "1", para ocu-
par a vaga no Campus Marabá Industrial, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº
06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, com o código de vaga nº 949528.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 778- Art. 1º Nomear EMERSON RICARDO DE MORAES, CPF
04686269997, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área ENGENHARIA ELETROELETRÔNICA, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Parauapebas, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 1º lugar no Concurso Público
Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016,
homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de
março de 2017, com o código de vaga nº 949530.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 779 -Art. 1º Nomear YURI EWERTON SILVA NASCIMENTO,
CPF 00168911205, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área GEOLOGIA, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº
06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, com o código de vaga nº 949532.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 780- -Art. 1º Nomear PAMELA DE PAULA SOUZA NERI, CPF
00497344238, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área LETRAS/PORTUGUÊS, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitada em 1º lugar no Concurso Público Edital nº
06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, com o código de vaga nº 949533.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 781- -Art. 1º Nomear DAVI HENRIQUE TRINDADE AMADOR,
CPF 00008789282, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área QUÍMICA, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o
código de vaga nº 949534.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 782- Art. 1º Nomear NICOLAU DELA BANDERA ARCO NET-
TO, CPF 35268823809, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área SOCIOLOGIA, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº
06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, com o código de vaga nº 949535.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 783 -Art. 1º Nomear DANIEL RODRIGUES CHAVES, CPF
06141665608, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área TOPOGRAFIA, Classe "D I", nível "1", para ocu-
par a vaga no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-

CAMPUS CAJAZEIRAS

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2017

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria
no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de
22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, bem como no
que consta na Resolução no 150 do Conselho Superior e nos Memos
nºs 029 e 030/Campus Cajazeiras resolve:

Nº 57 - dispensar, a pedido, o servidor BALDOÍNO SONILDO DA
NÓBREGA, CPF nº. 052.841.774-60, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Ins-
tituto, da Função de Coordenador do Curso Superior de Licenciatura
em Matemática do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01;

Nº 58 - designar, os servidores, abaixo relacionados, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, para exercerem as Funções Gra-
tificadas - FG e Funções Comissionada de Coordenação de Curso -
FUC do Campus Cajazeiras, na forma que segue:

blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o
código de vaga nº 949536.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 14, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria
n°1477-Reitoria, de 13/05/2016, publicada no Diário Oficial da União
em 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto na Portaria n° 1678/2016-Reitoria, de 02/06/2016, resolve:

I - designar o servidor ROBÉRIO DO NASCIMENTO, CPF
n° 071.566.204-01, Auxiliar de Biblioteca, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para assumir a Coordenação de Patrimônio e
Almoxarifado, Campus Esperança, Cód. FG-04.

II - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALNYR VASCONCELOS LIRA

S E RV I D O R CPF FUNÇÃO CÓD.
Kíssa Carvalho 601.326.984-04 Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em

Matemática
FUC-01

Kaline Brasil Pereira Nascimento 071.779.484-90 Coordenadora do Núcleo de Atendimento às Pessoas
com Necessidades Educacionais Específicas

FG-04

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 438, DE 4 DE ABRIL DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U de 13/04/2016, seção 2, página 1, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
LUIZ HENRIQUE ALVES FIGUEIROA, matrícula SIAPE nº
0275054, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D, Nível 404, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição
Federal de Ensino - Campus Recife, com fundamento legal no artigo
6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003 e § 5º
do art. 40 da Constituição Federal: incorporando 15% (quinze por
cento) de Anuênio (Art. 244, da Lei nº 8.112/90), RT-Retribuição por
Titulação - RSC III (Lei nº 12.772, de 28/12/2012), Processo nº
23295.001426.2017-74.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 420, de 30/03/2017, publicada no DOU de
04/04/2017, seção 2, página 21, onde se lê "Edital nº 124/2016-GR",
leia-se: "Edital nº 45/2014-GR".

Na Portaria nº 421, de 30/03/2017, publicada no DOU de
04/04/2017, seção 2, página 21, onde se lê "no cargo de TÉCNICO
EM ADMINISTRAÇÃO", leia-se: "no cargo de AUXILIAR EM AD-
MINISTRAÇÃO".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 709, DE 5 DE ABRIL DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 085/2017-
Diretoria Geral do Campus /CTZSUL, de 04/04/2017, resolve:

Nomear ANTÔNIA CHARLIANE MATOS FACUNDO,
Chefe de Gabinete, Código FG-1, do Campus Teresina Zona Sul,
Matrícula SIAPE nº 1867911, para responder, cumulativamente, pelo
cargo de Chefe do Departamento de Administração e Planejamento,
Código CD-4, do Campus Teresina Zona Sul, no período de 05/04 a
13/04/2017, em virtude do afastamento de sua titular, Larissa San-
tiago de Amorim Castro, que estará em gozo de férias, no período
mencionado.

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA BEZERRA GOMES

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando
nº 39/2017-Campus Angical/GAB, de 29/03/2017, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-10T05:13:49-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial